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Den fremtidige handel med emissioner kan resultere i nogle alvorlige 
problemer for den danske fjernvarmesektor, hvis ikke vi i Danmark forstår 
at indrette systemet ordentligt.

Der er det specifikke forhold i dansk fjernvarme, at der i stort omfang er 
forskellige ejere af henholdsvis varmeproduktionskapaciteten og varme-
forsyningerne. Dette forhold kan medføre væsentlige problemer for flere 
af vore medlemsværker, hvilket DFF har gjort Energistyrelsen opmærk-
som på. De store fjernvarmebyer har henvendt sig direkte til de ansvarlige 
ministre og gjort opmærksom på det samme.

Det væsentligste problem er tildelingen af de gratis kvoter til den kom-
binerede el- og varmeproduktion, hvis kvoterne alene tildeles produk-
tionsanlægget, og hvis anlægget er ejet af andre end fjernvarmeværker. 
Kvoten bindes så til produktionsanlægget og ikke til den producerede 
varmemængde. 
Med andre ord risikerer et fjernvarmeværk, som i dag køber varmen hos 
eksempelvis et af de store centrale kraftvarmeanlæg, ikke at få kontrol 
over den gratis CO2-kvote, som er relateret til den producerede var-
memængde.
 
Det giver problemer, hvis et fjernvarmeværk ønsker at skifte til en anden 
varmeproducent, og kvoten ikke følger med varmeleverancen. Den nye 
leverandør – eksempelvis fjernvarmeværket selv - skal så enten have 
kvoten fra puljen til nye producenter, hvis der bliver en sådan eller ud 
på det frie marked for at købe sig en kvote. Det er et forhold, vi ikke kan 
acceptere.

Erfaringsmæssigt er der store problemer med at kontrollere, at der kun 
indregnes ”de nødvendige omkostninger” i prisen for varme fra produk-
tionsanlæg i fremmed ejerskab. Det kan medføre, at varmeforbrugerne 
også kommer til at betale en varmeproducents omkostninger ved at 
tilpasse sig ordningen med emissionshandel, selvom der måske er blevet 
tildelt gratis kvote til at dække varmeproduktionen. Der kan blive tale om 
en krydssubsidiering, der næppe er i overensstemmelse med reglerne for 
statsstøtte.

Der er yderligere det problem, at incitamenterne til energibesparelser på 
fjernvarmeområdet ikke bliver korrekte, hvis ikke værdien af besparelser 
på emissionerne kommer fjernvarmeforbrugerne til gode. 

Vores budskab til de ansvarlige politikere er derfor at lade emission-
skvoterne følge den producerede varme, i det her tilfælde fjernvarme. 
Det vil betyde, at fjernvarmeværkerne ikke bindes yderligere til en given 
producent og der vil ikke være forøget risiko for overvæltning af ekstra 
omkostninger på varmeforbrugerne. Endvidere vil incitamentsstrukturen 
til energibesparelser blive bevaret intakt.
 
DFF forventer, at den danske udgave af ordningen med handel af emis-
sionskvoter, vil give de danske fjernvarmeforbrugere denne sikkerhed. 


